

ちよこつとボランティアの日(ちよボラの日)

7月4日、ひだまり交流館にて『ちよこつとボランティアの日』が開催され、今年度は災害ボランティアセンター設置訓練を行いました。

北海道社会福祉協議会の宮川氏のご指導もいただき、センターの運営を参加者で行い被災者からのニーズの聞き取りや調整、ボランティア役が実際に活動場所へ移動し段ボールベッドの組み立てや施設の窓拭きを行いました。

参加者のみなさんと運営の流れを確認したり意見交換など行い、大変貴重な時間となりました。



防災ボランティアセンターについての説明



受付班



マッチング班



ボランティア活動

社協役員視察研修

8月21日～22日、役員視察研修のため札幌市にて開催された北海道社会福祉大会へ出席しました。講演では『認知症になった波平～契約社会と成年後見～』をテーマに渡辺哲雄氏のお話を聞きました。

2日目は厚真町を訪問し災害ボランティアセンターの運営についてや福祉仮設住宅を視察してきました。



ボランティア視察研修

7月18日～19日、ボランティア実践者の研修旅行で胆振東部地震の復興応援も兼ねて厚真町を訪問しました。

厚真町社協様のご協力もいただき災害時のボランティアの取り組み等のお話を聞き自分たちにも何か出来ることはないかと考える研修となりました。

また、日高町にあるほおずき絆の会様の取り組みと圃場を見学しました。



この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

平成30年度 しゃきょう決算報告

【財産目録】

平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【資産の部】	
1. 流動資産	22,139,379
現金	0
預金	20,001,391
事業未収金	1,774,334
貯蔵品	70,977
前払費用	292,677
2. 固定資産	58,139,948
(1) 基本財産	1,000,000
基本財産特定預金	1,000,000
(2) その他の固定資産	57,139,948
建物	205,302
機械及び装置	231,633
車両運搬具	3,825,359
器具及び備品	1,065,317
権利	154,380
ソフトウェア	235,440
社会福祉基金積立預金	36,097,647
退職共済預け金	15,324,870
資産合計	80,279,327
【負債の部】	
1. 流動負債	4,838,594
事業未収金	2,826,594
賞与引当金	2,012,000
2. 固定負債	15,324,870
退職給付引当金	15,324,870
負債合計	20,163,464
差引純資産	60,115,863

【貸借対照表】

平成31年3月31日

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	22,139,379	流動負債	4,838,594
現金	0	事業未払金	2,826,594
預貯金	20,001,391	賞与引当金	2,012,000
事業未収金	1,774,334	固定負債	15,324,870
貯蔵品	70,977	退職給与引当金	15,324,870
前払費用	292,677	負債合計	20,163,464
固定資産	58,139,948	【純資産の部】	
基本財産	1,000,000	基本金	1,000,000
基本財産特定預金	1,000,000	国庫補助金等特別積立金	0
その他の固定資産	57,139,948	その他の積立金	36,097,647
建物	205,302	(社会福祉基金積立預金)	
機械及び装置	231,633	次期繰越活動収支差額	23,018,216
車両運搬具	3,825,359	当期活動収支差額	△ 6,586,038
器具及び備品	1,065,317	純資産合計	60,115,863
権利	154,380	負債・純資産合計	80,279,327
ソフトウェア	235,440		
社会福祉基金積立預金	36,097,647		
退職共済預け金	15,324,870		
資産合計	80,279,327		

脚注：減価償却累計額 21,503,984 円

【平成30年度社協資金収支決算書】

平成31年3月31日

<<収入の部>>

(単位:円)

勘定科目	決算額
経常活動による収入	61,280,127
①会費収入	858,500
②寄附金収入	1,534,343
③経常経費補助金収入	32,974,500
④受託金収入	12,180,100
⑤貸付事業収入	10,000
⑥事業収入	1,828,410
⑦共同募金配分金収入	2,136,132
⑧介護保険収入	5,327,738
⑨障害福祉サービス等収入	101,610
⑩コミュニティ支援事業収入	3,183,660
⑪受取利息配当金収入	4,228
⑫その他の収入	1,140,906
施設整備等による収入	20,000
その他の活動による収入	5,742,088
合計	67,042,215

<<支出の部>>

(単位:円)

勘定科目	決算額
経常活動による支出	64,384,634
①人件費支出	40,468,992
②事業費支出	14,038,425
③事務費支出	9,618,217
④貸付事業支出	10,000
⑤助成金支出	50,000
⑥負担金支出	119,000
⑦その他の支出	80,000
施設整備等による支出	1,927,443
その他の活動による支出	3,020,559
合計	69,332,636
当期資金収支差額合計	△ 2,290,421

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。